
 

 

 

 

 

 

 

 

La popolazione residente nell’Azienda USLUmbria1: 

aggiornamento al 1 gennaio 2023 

 

 

 

 

 

 

Febbraio 2024 

A cura di 

Carla Bietta e Chiara Primieri - UOSD Epidemiologia   

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 



1 
 

 

 

 

 

 

La disponibilità di dati di popolazione aggiornati e la necessità di utilizzare denominatori corretti 

aiutano a descrivere e contestualizzare eventuali differenze negli strati di popolazione fornendo 

indicazioni utili anche alla programmazione sanitaria. 

Con questo intento si riporta di seguito la popolazione residente del territorio dell’Azienda 

USLUmbria1 aggiornata al 1 gennaio 2023 sulla base dei dati stabilizzati resi disponibili da ISTAT a 

dicembre 2023. 

Le tabelle riportano sinteticamente la popolazione disaggregata per sesso e per classi di età 

quinquennali oltre che per grandi fasce di età. 

Sono stati inoltre calcolati alcuni indicatori demografici, relativi al livello distrettuale, aziendale e 

regionale, per meglio descrivere la struttura di popolazione e consentirne il confronto anche con il 

dato nazionale.  

Per completezza si riporta infine con i medesimi criteri la distribuzione della popolazione straniera. 

In un contesto che vede l’Umbria far parte delle regioni con popolazione più anziana, con indicatori 

sempre peggiori rispetto all’Italia, l’Azienda USLUmbria1 conferma il marcato spostamento verso 

le classi di età più avanzate.  
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In sintesi: 

La popolazione residente nell’Azienda USLUmbria1 si conferma in continuo spostamento verso le 

classi di età più avanzate.  

Questo comporta una naturale ripercussione nei vari indicatori demografici considerati, con una 

ulteriore riduzione della natalità e un sempre maggior carico sociale.   

Il dato è coerente con quello medio della popolazione regionale pur con un minor grado di 

invecchiamento. 

Sono evidenti differenze territoriali nella struttura di popolazione: in particolare l’Alto Chiascio 

mostra un’età media e un indice di vecchiaia maggiori rispetto al totale della popolazione 

aziendale.  

La popolazione straniera si conferma più giovane rispetto al totale dei residenti; la sua 

distribuzione territoriale evidenzia per il distretto del Perugino la percentuale maggiore.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Glossario: 
Età media. È la media delle età di una popolazione, calcolata come il rapporto tra la somma delle età di 
tutti gli individui e il numero della popolazione residente.  

Tasso di natalità. È il rapporto tra il numero dei nati vivi dell'anno e il totale della popolazione residente, 
per 1.000 residenti.  

Indice di vecchiaia. Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. È il rapporto percentuale 
tra il numero degli ultrassessantacinquenni e il numero dei giovani fino ai 14 anni.  

Indice di dipendenza strutturale. Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva 
(0-14 anni e 65 anni e oltre) su quella attiva (15-64 anni).  

Indice di ricambio della popolazione attiva. Rappresenta il rapporto percentuale tra la fascia di 
popolazione che sta per andare in pensione (60-64 anni) e quella che sta per entrare nel mondo del lavoro 
(15-19 anni). La struttura della popolazione attiva è tanto più giovane e potenzialmente dinamica quanto 
più l'indicatore è minore di 100.  

Indice di struttura della popolazione attiva. Rappresenta il grado di invecchiamento della popolazione in 
età lavorativa. È il rapporto percentuale tra la parte di popolazione in età lavorativa più anziana (40-64 
anni) e quella più giovane (15-39 anni). La popolazione attiva è tanto più giovane quanto più l'indicatore è 
minore di 100.  

Carico di figli per donna feconda. È il rapporto percentuale tra il numero dei bambini fino a 4 anni ed il 
numero di donne in età feconda (15-49 anni). Stima il carico dei figli in età prescolare per le mamme 
lavoratrici. 
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Di seguito si riporta la distribuzione per sesso e fasce di età quinquennali della popolazione 

residente nel territorio dell’Azienda USLUmbria1: il dato conferma l’ulteriore spostamento della 

popolazione verso le classi di età più avanzate. La fascia di età più rappresentata è 45-59 anni per 

entrambi i sessi. 

Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso e classe d’età quinquennale  - Azienda USLUmbria1 

Classe d’età Maschi Femmine Totale 

0-4 anni 8.328 7.853 16.181 

5-9 anni 10.362 9.732 20.094 

10-14 anni 11.757 11.251 23.008 

15-19 anni 12.107 11.246 23.353 

20-24 anni 12.078 11.015 23.093 

25-29 anni 12.204 11.261 23.465 

30-34 anni 13.071 12.630 25.701 

35-39 anni  13.698 14.134 27.832 

40-44 anni 15.452 16.020 31.472 

45-49 anni 18.312 18.934 37.246 

50-54 anni 18.640 19.888 38.528 

55-59 anni 18.674 20.027 38.701 

60-64 anni 16.827 18.157 34.984 

65-69 anni 14.495 15.974 30.469 

70-74 anni 13.458 15.126 28.584 

75-79 anni 10.867 12.947 23.814 

80-84 anni 8.851 11.801 20.652 

85-89 anni 5.336 8.692 14.028 

90-94 anni 2.022 4.464 6.486 

95-99 anni 376 1.390 1.766 

100 anni e più 33 134 167 

Totale 236.948 252.676 489.624 
                                             Elaborazione da Fonte ISTAT   

Complessivamente la popolazione è composta per il 48,4% da maschi e 51,6% da femmine. 

La fascia di età tra 0-14 anni rappresenta il 12,1% del totale, quella di 15-64 anni il 62,2% mentre la 

popolazione anziana (65 anni e +) è arrivata al 25,7%.  

Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso e grandi fasce d’età  - Azienda USLUmbria1 

Grandi fasce d’età Maschi Femmine Totale 

 N % N % N % 

0-14 anni 30.447 12,8% 28.836 11,4% 59.283 12,1% 

15-64 anni 151.063 63,8% 153.312 60,7% 304.375 62,2% 

65 anni e più 55.438 23,4% 70.528 27,9% 125.966 25,7% 

Totale 236.948  252.676  489.624  

                         Elaborazione da Fonte ISTAT   

Il confronto tra i distretti territoriali dell’Azienda evidenzia una maggior percentuale di 

popolazione nella fascia di età 0-14 anni nei distretti del Perugino e Assisano, mentre la 

popolazione anziana (65 anni e +) supera il 27% nei distretti del Trasimeno e Alto Chiascio. 
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Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per distretto e grandi fasce d’età  - Azienda USLUmbria1 

Grandi fasce 
d'età 

Perugino Assisano 
Media Valle 
del Tevere 

Trasimeno 
Alto  

Tevere 
Alto  Chiascio 

 N % N % N % N % N % N % 

0-14 anni 23.603 12,4 7.574 12,5 6.597 11,9 6.655 11,8 9.082 12,2 5.772 11,1 

15-64 anni 119.902 62,9 38.197 63,1 34.161 61,4 34.377 60,9 45.850 61,7 31.888 61,2 

65 anni e più 47.064 24,7 14.790 24,4 14.887 26,8 15.373 27,3 19.397 26,1 14.455 27,7 

Totale  190.569  60.561  55.645  56.405  74.329  52.115  

Elaborazione da Fonte ISTAT   

L’età media è 46,8 anni, inferiore rispetto a quella media regionale (47,5 anni). L’analisi degli 

indicatori considerati conferma il forte invecchiamento della popolazione. 

Principali indicatori demografici: confronto Azienda USLUmbria1 e Regione Umbria 

 
Azienda 

USLUmbria1 
Regione 
Umbria 

Italia 

Età media (anni) 46,8 47,5 45,9 

Tasso di natalità(‰) 6,0 5,7 6,7 

Indice di vecchiaia(%) 212,5 229,8 193,1 

Indice di dipendenza strutturale(%) 60,9 62,3 57,4 

Indice di ricambio della popolazione attiva(%) 149,8 154,0 143,8 

Indice di struttura della popolazione attiva(%) 146,6 150,5 142,9 

Carico di figli per donna feconda(%) 17,0 16,7 17,9 
                               Elaborazione da Fonte ISTAT   

I distretti del Perugino e dell’Assisano hanno l’età media più bassa oltre ad un minor carico sociale 

ed economico; Perugino, Alto Tevere e Trasimeno evidenziano inoltre un maggior tasso di natalità. 

Il distretto dell’Alto Chiascio mostra invece un maggior invecchiamento della popolazione con 

evidenti effetti in tutti gli indicatori considerati. 

Principali indicatori demografici: confronto tra i distretti dell’Azienda USLUmbria1  

 Elaborazione da Fonte ISTAT   

  

  Perugino Assisano 
Media 

Valle del 
Tevere 

Trasimeno 
Alto 

Tevere 
Alto  

Chiascio 

Età media (anni) 46,2 46,2 47,5 47,6 46,9 48,2 

Tasso di natalità(‰) 6,3 5,6 5,7 6,1 6,3 5,5 

Indice di vecchiaia (%) 199,4 195,3 225,7 231,0 213,6 250,4 

Indice di dipendenza strutturale(%) 58,9 58,5 62,9 64,1 62,1 63,4 

Indice di ricambio della popolazione attiva(%) 142,6 142,6 160,4 155,3 153,5 164,0 

Indice di struttura della popolazione attiva(%) 140,7 147,4 148,8 154,6 150,1 152,8 

Carico di figli per donna feconda(%) 17,3 16,8 16,6 17,0 17,6 15,4 
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Di seguito si riporta il dettaglio distrettuale 
 

Distretto Perugino 
Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso, età   

Classe d’età Maschi Femmine Totale 

0-4 anni 3.383 3.184 6.567 

5-9 anni 4.034 3.814 7.848 

10-14 anni 4.700 4.488 9.188 

15-19 anni 4.870 4.422 9.292 

20-24 anni 4.901 4.476 9.377 

25-29 anni 5.051 4.542 9.593 

30-34 anni 5.425 5.176 10.601 

35-39 anni  5.430 5.531 10.961 

40-44 anni 6.022 6.419 12.441 

45-49 anni 7.107 7.365 14.472 

50-54 anni 7.205 7.841 15.046 

55-59 anni 7.075 7.791 14.866 

60-64 anni 6.221 7.032 13.253 

65-69 anni 5.195 6.003 11.198 

70-74 anni 4.758 5.866 10.624 

75-79 anni 4.072 4.937 9.009 

80-84 anni 3.406 4.596 8.002 

85-89 anni 1.971 3.161 5.132 

90-94 anni 750 1.637 2.387 

95-99 anni 131 518 649 

100 anni e più 12 51 63 

Totale 91.719 98.850 190.569 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso e grandi fasce d’età     

Grandi fasce d’età Maschi Femmine Totale 

0-14 anni 12.117 11.486 23.603 

15-64 anni 59.307 60.595 119.902 

65 anni e più 20.295 26.769 47.064 

Totale 91.719 98.850 190.569 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Principali indicatori demografici: confronto Distretto Perugino e USLUmbria1 

 
Distretto 
Perugino 

Azienda 
USLUmbria1 

Età media 46,2 46,8 

Tasso di natalità(‰) 6,3 6,0 

Indice di vecchiaia 199,4 212,5 

Indice di dipendenza strutturale 58,9 60,9 

Indice di ricambio della popolazione attiva 142,6 149,8 

Indice di struttura della popolazione attiva 140,7 146,6 

Carico di figli per donna feconda 17,3 17,0 
Elaborazione da Fonte ISTAT   
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Distretto Assisano 
Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso, età   

Classe d’età Maschi Femmine Totale 

0-4 anni 1.031 1.012 2.043 

5-9 anni 1.364 1.281 2.645 

10-14 anni 1.466 1.420 2.886 

15-19 anni 1.565 1.438 3.003 

20-24 anni 1.541 1.325 2.866 

25-29 anni 1.464 1.340 2.804 

30-34 anni 1.505 1.632 3.137 

35-39 anni  1.780 1.847 3.627 

40-44 anni 2.019 2.122 4.141 

45-49 anni 2.323 2.442 4.765 

50-54 anni 2.344 2.511 4.855 

55-59 anni 2.220 2.496 4.716 

60-64 anni 2.109 2.174 4.283 

65-69 anni 1.739 1.840 3.579 

70-74 anni 1.557 1.754 3.311 

75-79 anni 1.306 1.575 2.881 

80-84 anni 1.011 1.404 2.415 

85-89 anni 644 1.034 1.678 

90-94 anni 236 487 723 

95-99 anni 43 144 187 

100 anni e più 3 13 16 

Totale 29.270 31.291 60.561 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso e grandi fasce d’età     

Grandi fasce d’età Maschi Femmine Totale 

0-14 anni 3.861 3.713 7.574 

15-64 anni 18.870 19.327 38.197 

65 anni e più 6.539 8.251 14.790 

Totale 29.270 31.291 60.561 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Principali indicatori demografici: confronto Distretto Assisano e USLUmbria1 

 
Distretto 
Assisano 

Azienda 
USLUmbria1 

Età media 46,2 46,8 

Tasso di natalità(‰) 5,6 6,0 

Indice di vecchiaia 195,3 212,5 

Indice di dipendenza strutturale 58,5 60,9 

Indice di ricambio della popolazione attiva 148,4 149,8 

Indice di struttura della popolazione attiva 147,4 146,6 

Carico di figli per donna feconda 16,8 17,0 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

  



7 
 

Distretto Media Valle del Tevere 
Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso, età   

Classe d’età Maschi Femmine Totale 

0-4 anni 875 851 1.726 

5-9 anni 1.181 1.117 2.298 

10-14 anni 1.321 1.252 2.573 

15-19 anni 1.326 1.250 2.576 

20-24 anni 1.357 1.231 2.588 

25-29 anni 1.355 1.257 2.612 

30-34 anni 1.475 1.402 2.877 

35-39 anni  1.550 1.528 3.078 

40-44 anni 1.711 1.660 3.371 

45-49 anni 1.964 2.088 4.052 

50-54 anni 2.099 2.246 4.345 

55-59 anni 2.239 2.292 4.531 

60-64 anni 2.013 2.118 4.131 

65-69 anni 1.773 1.837 3.610 

70-74 anni 1.632 1.634 3.266 

75-79 anni 1.223 1.474 2.697 

80-84 anni 1.098 1.351 2.449 

85-89 anni 705 1.059 1.764 

90-94 anni 294 551 845 

95-99 anni 52 185 237 

100 anni e più 5 14 19 

Totale 27.248 28.397 55.645 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso e grandi fasce d’età    

Grandi fasce d’età Maschi Femmine Totale 

0-14 anni 3.377 3.220 6.597 

15-64 anni 17.089 17.072 34.161 

65 anni e più 6.782 8.105 14.887 

Totale 27.248 28.397 55.645 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Principali indicatori demografici: confronto Distretto Media Valle del Tevere e USLUmbria1 

 
Distretto 

Media Valle Tevere 
Azienda 

USLUmbria1 

Età media 47,5 46,8 

Tasso di natalità(‰) 5,7 6,0 

Indice di vecchiaia 225,7 212,5 

Indice di dipendenza strutturale 62,9 60,9 

Indice di ricambio della popolazione attiva 160,6 149,8 

Indice di struttura della popolazione attiva 148,8 146,6 

Carico di figli per donna feconda 16,6 17,0 
Elaborazione da Fonte ISTAT   
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Distretto Trasimeno  
Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso, età   

Classe d’età Maschi Femmine Totale 

0-4 anni 934 874 1.808 

5-9 anni 1.189 1.071 2.260 

10-14 anni 1.331 1.256 2.587 

15-19 anni 1.377 1.297 2.674 

20-24 anni 1.284 1.175 2.459 

25-29 anni 1.251 1.220 2.471 

30-34 anni 1.455 1.371 2.826 

35-39 anni  1.487 1.586 3.073 

40-44 anni 1.752 1.784 3.536 

45-49 anni 2.124 2.190 4.314 

50-54 anni 2.160 2.285 4.445 

55-59 anni 2.163 2.262 4.425 

60-64 anni 2.032 2.122 4.154 

65-69 anni 1.783 1.981 3.764 

70-74 anni 1.764 1.838 3.602 

75-79 anni 1.292 1.505 2.797 

80-84 anni 1.048 1.379 2.427 

85-89 anni 675 1.067 1.742 

90-94 anni 238 558 796 

95-99 anni 52 180 232 

100 anni e più 4 9 13 

Totale 27.395 29.010 56.405 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso e grandi fasce d’età     

Grandi fasce d’età Maschi Femmine Totale 

0-14 anni 3.454 3.201 6.655 

15-64 anni 17.085 17.292 34.377 

65 anni e più 6.856 8.517 15.373 

Totale 27.395 29.010 56.405 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Principali indicatori demografici: confronto Distretto Trasimeno e USLUmbria1 

 
Distretto 

Trasimeno 
Azienda 

USLUmbria1 

Età media 47,6 46,8 

Tasso di natalità(‰) 6,1 6,0 

Indice di vecchiaia 231,0 212,5 

Indice di dipendenza strutturale 64,1 60,9 

Indice di ricambio della popolazione attiva 155,3 149,8 

Indice di struttura della popolazione attiva 154,6 146,6 

Carico di figli per donna feconda 17,0 17,0 
Elaborazione da Fonte ISTAT   
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Distretto Alto Tevere  
Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso, età   

Classe d’età Maschi Femmine Totale 

0-4 anni 1.320 1.218 2.538 

5-9 anni 1.657 1.499 3.156 

10-14 anni 1.728 1.660 3.388 

15-19 anni 1.783 1.676 3.459 

20-24 anni 1.739 1.660 3.399 

25-29 anni 1.764 1.758 3.522 

30-34 anni 1.915 1.831 3.746 

35-39 anni  2.078 2.131 4.209 

40-44 anni 2.375 2.434 4.809 

45-49 anni 2.865 2.930 5.795 

50-54 anni 2.824 2.924 5.748 

55-59 anni 2.913 2.939 5.852 

60-64 anni 2.552 2.759 5.311 

65-69 anni 2.331 2.600 4.931 

70-74 anni 2.238 2.328 4.566 

75-79 anni 1.651 1.907 3.558 

80-84 anni 1.267 1.737 3.004 

85-89 anni 741 1.364 2.105 

90-94 anni 269 696 965 

95-99 anni 52 186 238 

100 anni e più 6 24 30 

Totale 36.068 38.261 74.329 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso e grandi fasce d’età     

Grandi fasce d’età Maschi Femmine Totale 

0-14 anni 4.705 4.377 9.082 

15-64 anni 22.808 23.042 45.850 

65 anni e più 8.555 10.842 19.397 

Totale 36.068 38.261 74.329 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Principali indicatori demografici: confronto Distretto Alto Tevere e USLUmbria1 

 
Distretto 

Alto Tevere 
Azienda 

USLUmbria1 

Età media 46,9 46,8 

Tasso di natalità(‰) 6,3 6,0 

Indice di vecchiaia 213,6 212,5 

Indice di dipendenza strutturale 62,1 60,9 

Indice di ricambio della popolazione attiva 156,8 149,8 

Indice di struttura della popolazione attiva 150,1 146,6 

Carico di figli per donna feconda 17,6 17,0 
Elaborazione da Fonte ISTAT   
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Distretto Alto Chiascio  
Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso, età   

Classe d’età Maschi Femmine Totale 

0-4 anni 785 714 1.499 

5-9 anni 937 950 1.887 

10-14 anni 1.211 1.175 2.386 

15-19 anni 1.186 1.163 2.349 

20-24 anni 1.256 1.148 2.404 

25-29 anni 1.319 1.144 2.463 

30-34 anni 1.296 1.218 2.514 

35-39 anni  1.373 1.511 2.884 

40-44 anni 1.573 1.601 3.174 

45-49 anni 1.929 1.919 3.848 

50-54 anni 2.008 2.081 4.089 

55-59 anni 2.064 2.247 4.311 

60-64 anni 1.900 1.952 3.852 

65-69 anni 1.674 1.713 3.387 

70-74 anni 1.509 1.706 3.215 

75-79 anni 1.323 1.549 2.872 

80-84 anni 1.021 1.334 2.355 

85-89 anni 600 1.007 1.607 

90-94 anni 235 535 770 

95-99 anni 46 177 223 

100 anni e più 3 23 26 

Totale 25.248 26.867 52.115 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Popolazione residente al 1° Gennaio 2023 per sesso e grandi fasce d’età     

Grandi fasce d’età Maschi Femmine Totale 

0-14 anni 2.933 2.839 5.772 

15-64 anni 15.904 15.984 31.888 

65 anni e più 6.411 8.044 14.455 

Totale 25.248 26.867 52.115 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

Principali indicatori demografici: confronto Distretto Alto Chiascio e USLUmbria1 

 
Distretto 

Alto Chiascio 
Azienda 

USLUmbria1 

Età media 48,2 46,8 

Tasso di natalità(‰) 5,5 6,0 

Indice di vecchiaia 250,4 212,5 

Indice di dipendenza strutturale 63,4 60,9 

Indice di ricambio della popolazione attiva 161,4 149,8 

Indice di struttura della popolazione attiva 152,8 146,6 

Carico di figli per donna feconda 15,4 17,0 
Elaborazione da Fonte ISTAT   

  



11 
 

La popolazione straniera 

Di seguito si riporta la distribuzione per sesso e fasce di età quinquennali della popolazione 

straniera residente nel territorio dell’Azienda USL Umbria1.  La fascia di età più rappresentata è 

35-44 anni. 

Popolazione straniera residente al 1° Gennaio 2023 per sesso e classe d’età quinquennale   
Azienda USLUmbria1 

Classe d’età Maschi Femmine Totale 

0-4 anni 1.264 1.273 2.537 

5-9 anni 1.459 1.311 2.770 

10-14 anni 1.391 1.326 2.717 

15-19 anni 1.240 1.094 2.334 

20-24 anni 1.694 1.181 2.875 

25-29 anni 2.144 1.800 3.944 

30-34 anni 2.335 2.409 4.744 

35-39 anni  2.315 2.826 5.141 

40-44 anni 2.218 2.905 5.123 

45-49 anni 2.011 2.774 4.785 

50-54 anni 1.684 2.685 4.369 

55-59 anni 1.243 2.344 3.587 

60-64 anni 924 1.790 2.714 

65-69 anni 590 1.307 1.897 

70-74 anni 439 709 1.148 

75-79 anni 250 409 659 

80-84 anni 133 231 364 

85-89 anni 57 89 146 

90-94 anni 16 33 49 

95-99 anni 2 8 10 

100 anni e più 3 5 8 

Totale 23.412 28.509 51.921 
                                             Elaborazione da Fonte ISTAT   

Complessivamente la popolazione è composta per il 45,1% da maschi e 54,9% da femmine. 

La fascia di età tra 0-14 anni rappresenta il 15,5% del totale, quella di 15-64 anni il 76,3%, mentre 

la popolazione anziana (65 anni e +) è l’8,2%.  

Popolazione residente straniera al 1° Gennaio 2023 per sesso e grandi fasce d’età     

Grandi fasce d’età Maschi Femmine Totale 

0-14 anni 4.114 3.910 8.024 

15-64 anni 17.808 21.808 39.616 

65 anni e più 1.490 2.791 4.281 

Totale 23.412 28.509 51.921 
       Elaborazione da Fonte ISTAT   

La popolazione straniera si conferma più giovane rispetto al totale dei residenti (età media 37,7 

anni vs 46,8 anni). Nel distretto del Perugino si osserva un’età media più bassa, mentre l’età media 

maggiore si riscontra nel distretto del Trasimeno. 
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La distribuzione della popolazione straniera nel territorio aziendale si conferma non omogenea: il 

distretto dell’Alto Chiascio è quello dove si osserva la minor percentuale (7%) mentre nel Perugino 

la quota maggiore (12%). 

  
Stranieri sulla popolazione residente 

 
Età media % Maschi % Femmine % Totale 

Distretto     

Perugino 36,5 12% 13% 12% 

Assisano 37,5 8% 10% 9% 

Media Valle del Tevere 38,2 10% 11% 11% 

Trasimeno 40,1 9% 11% 10% 

Alto Tevere 38,6 10% 11% 10% 

Alto Chiascio 38,7 6% 8% 7% 

USLUmbria1 37,6 10% 11% 11% 

Umbria 37,8 10% 11% 10% 
                               Elaborazione da Fonte ISTAT  

 

 


